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Tituly české PGA rozdány

JAN CAFOUREK se stal vítězem Grandfi nále české PGA Tour na Kaskádě. Znám je také mistr na jamky. Kdo se jím stal? To a další výsledky z konce sezony najdete na str. 4 Foto: Zdeněk Sluka



Druhá sezóna nového indooru!
Indoorcentrum Nový Brázdim, které v minulém roce spustilo provoz dvou 

nejmodernější Foresight simulátorů a dvou měřených tréninkových sítí se 
chystá na další zimní sezónu. Pro letošní rok obohacenou o spolupráci s Pra-
gue City Golf na víkendových Texasech pro začátečníky, spolu s možností 
tréninku s klubovými trenéry. Rovněž bude probíhat túra Golf59 skládající 
se z turnajů hraných na netto rány a jamkovky, hrající se celou zimní sezónu.

Ještě jste u nás nebyli? Přijďte vyzkoušet všechny možnosti našeho 
indoorcentra.

Tel.: +420 773 379 724  |  E-mail: info@golf59.cz  |  Web: www.golf59.cz
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Památkáři odepsali i Hrádek
Ze zámeckých parků dříve 
vznikala hřiště, ale nynější 
trend je opačný. Po  loňské 
derniéře ikonické šestky Krás-
ný Dvůr má skončit i  devítka 
v Hrádku u Nechanic. Také zde 
byl pozemek pronajatý od Ná-
rodního památkového ústavu. 

Antonín Ebr

Devítijamkové hřiště Golf Clubu 
Hrádek 1995, ležící v  areálu státní-
ho zámku Hrádek u  Nechanic, sice 
nedostane výpověď, ale… „Nepřed-
pokládáme uzavření nové smlouvy. 

S  ohledem na  určitou tradici jsme 
ponechali lhůtu na  přemístění hřiš-
tě do  jiné lokality do  31. 12. 2024,“ 
uvedla Lucie Bidlasová, tisková 
mluvčí Územní památkové správy 
Národního památkového ústavu 
na Sychrově.

POPRAVA KATASTREM
Podle vyjádření pro Golfové noviny 
mělo být užití pozemků pro hřiště 
pouze dočasné a  zástupci klubu si 
toho prý byli vědomi. „V červnu 2021 
vydal katastrální úřad stanovisko, 
že povolení změny využití pozemků 
na golfové hřiště je z hlediska zájmů 
státní památkové péče nepřípustné,“ 
uvedla mluvčí.

Katastrální úřad je však podle na-
šich informací pouze evidenční or-
gán a nemá pravomoc se vyjadřovat 
ke konkrétním pozemkům. 

Zatímco zprvu hovořila mluvčí jen 
o  předpokladu, její pozdější vyjád-
ření znělo už jako defi nitivum. „Park 
bude od  roku 2025 plně sloužit ná-
vštěvníkům. Nyní hledáme pronájem-
ce na údržbu některých ploch, v plánu 
máme také dotvoření cest. Rádi bychom 
navrátili zámku i jeho bezprostřednímu 
okolí původní historický vzhled i účel,“ 
nastínila budoucnost Bidlasová.

Mluvčí sice poděkovala golfi stům 
za několikaletou spolupráci, ale do-
dala: „Pohybujeme se na  pozemcích 
národní kulturní památky a  účel by 
zde měl být jiný než sportovní. To-
muto postoji odpovídá i nesouhlasné 
vyjádření Krajského úřadu – odboru 
kultury, památkové péče a  cestovní-
ho ruchu a našich odborných garantů 
k dalšímu pronájmu pozemků,“ uved-
la mluvčí.

ŠOKOVANÝ KLUB
„Je to šok. Třicet let budujeme golf, 
a teď nám ukončí nájemní smlouvu,“
diví se Miroslav Schűller z  GC Hrá-
dek 1995. „Když jsme smlouvu před 
třemi lety prodlužovali, ředitel Územní 
památkové správy Národního památ-
kového ústavu Miloš Kadlec říkal, že 
si Hrádek bez golfu neumí předsta-
vit. Dnes podle něho přišlo nařízení 
shora. Snažili jsme se kontaktovat 
ředitelku Národního památkového 
ústavu, ale marně. Nabyli jsme dojmu, 
že o našem problému ani neví,“ dodal 
Schűller s tím, že klub se s ústavem 
zřejmě soudit nebude. 

„Nabízeli jsme kompromis. Ptali 
jsme se, zda něco vadí, zda můžeme 
něco změnit? Odpověď jsme nedo-
stali. Nikdo se s námi nebaví,“ smutní 
Schűller. „Golfi sté žili třicet let v sym-
bióze s návštěvníky zámku. Hrálo zde 
jen několik lidí denně a nikomu nikdy 
nepřekáželi.“

Hřiště se má změnit v louky. „Seka-
li jsme trávu z peněz členů. Stát na to 

údajně nemá peníze a nechá pozemky 
zarůst. Místo nadšených dětí se tam 
budou nacházet klíšťata,“ domnívá se 
Schüller s tím, že pro klub je součas-
ná situace likvidační. „Se zprávami 

o konci golfu nám odcházejí sponzo-
ři,“ dodal Schűller.

PODPORA OD MĚSTA
V  srpnu GC Hrádek 1995 požádal 
město Nechanice o podporu v jedná-
ní s Národním památkovým ústavem. 
„Město podporu vyjádřilo především 
díky tomu, že klub převzal zdevastova-
né pozemky a bez nároku na státní pe-
níze je uvedl do stavu odpovídajícího 
významu kulturní památky. Zachování 

golfového hřiště považujeme za  věc 
veřejného zájmu,“ říká Jiří Pechar, sta-
rosta Nechanic.

K případu se vyjádřila i Česká golfová 
federace. „Vyslovujeme plnou podporu 

snaze klubu o zachování golfu. Ukonče-
ní provozu hřiště by bylo velkou ztrátou. 
Klub systematicky pracuje na  rozvoji 
golfu, za  svou existenci vychoval řadu 
vynikajících hráčů, plní nezastupitelnou 
roli ve výchově mládeže a spolupracuje 
s námi v projektu Se školou na golf,“ tvr-
dí generální sekretář Aleš Libecajt. 

Přes argumentaci klubu, petici se 
400 podpisy, podporu města a fede-
race si památkáři stále stojí za svým. 
Kdo rozhoduje o  osudu fungujícího 
sportovního klubu? Proč najednou 
snaha navrátit pozemkům původní 
účel za každou cenu? Proč se do toho 
nad rámec svých kompetencí vložil 
katastrální úřad? Kdo za tím stojí? 

Přitom nejde o  případ poslední. 
O  dalším ohroženém, navíc nikoli 
malém areálu se dočtete v  příštím 
čísle Golfových novin.

Povodně devastovaly také hřiště
Dvě osmnáctijamková hřiště, 
středočeské Poděbrady a  se-
veromoravské Kravaře, byla 
fatálně zasažena zářijovými po-
vodněmi. První chtělo po  mě-
síci zahájit aspoň provizorní 
provoz, ale druhé zůstane letos 
uzavřeno.

Čeněk Lorenc

„Povodeň přišla v  nejhorší možnou 
dobu. Na jaře by to bylo přece jen jiné. 
Škody a výpadek provozu jsou citelné. 
Měli jsme zavřeno od  11. září,“ kon-
statoval poděbradský manažer Petr 
Košátko.

Labe, vzdálené jen padesát metrů 
od hřiště, dosáhlo 3. stupně povod-
ňové aktivity právě v  Poděbradech. 
Všechny jamky se bohužel proměni-
ly v obří laguny, voda vzala některé 
mostky, popadaly stromy.

PODĚBRADY: POOTEVŘENO
„Tohle je zátopová oblast, ve  které 
naši předchůdci postavili hřiště,“ na-

psal klub v reakci na post na sociální 
síti, navrhující postavení hráze.

Poděbrady vypsaly sbírku na plat-
formě Hithit, kde po  měsíci od  za-
čátku povodní bylo z  cílové částky 
150 000 vybráno téměř 123  000. 
K  podpoře klubu a  restaurace vy-
daly vouchery, z nichž nejúspěšněj-
ším byl ten v  hodnotě 1500 korun 
na jedno hrací fee v sezoně 2025. 

Proběhla také velká brigáda členů 
i dalších dobrovolníků. Odčerpávaly 
se laguny, likvidovaly padlé stromy 
a nánosy nepořádku. Ukázala se ne-
změrná solidarita ať už jednotlivců, 
tak klubů. 

Například Telč poslala přesně vy-
braných 22  222 korun. „Myslíme 
na vás, sdílíme do naší golfové rodiny 
a  pomůžeme příspěvkem na  HitHit,“
napsal Český Krumlov. Částkou 
10  000 korun přispěl i  vydavatel 
Golfových novin.

Od 12. října se Poděbrady chysta-
ly zprovoznit dvanáct jamek: čísla 1 
a 2, 4 a 5, 9 a 10, části 7 a 11, 12 až 
15 a 18. 

„Hřiště je nadále podmáčené. 
Ačkoli se to třeba nezdá, stačily by 

jen milimetry dalších srážek, a jam-
ky budou zase pod vodou. Naštěs-
tí zůstala kvalita greenů a  nějak 

to zvládáme,“ dodal Petr Košátko 
s  velkým poděkováním všem, kdo 
se jakkoli zapojili do záchrany. Čte-

náři a hráči ovšem mohou pomáhat 
a přispívat na Hithit nadále.

KRAVAŘE V MILIONECH
Ještě hůř byly zasaženy Kravaře, le-
žící osm kilometrů od Opavy u stej-
nojmenné řeky. Letos už neotevřou. 
Jen v  zámeckém parku, kde se na-
chází část jamek, popadalo čtyřicet 
stromů. Větší část hřiště zůstala pod 
nánosy bahna, vyplavilo to bunkery, 
zničilo mostky.

„Škody jdou do  milionů,“ uvedla 
pro Golfové noviny manažerka kra-
vařského hřiště Radana Penteová. 
„Měsíc po povodni pořád odstraňuje-
me následky. Bahno je na fairwayích, 
které bude nutné přesít, i na greenech. 
Nějaké jamky by asi hratelné byly, ale 
budeme se snažit dát hřiště dohroma-
dy na příští sezonu.“

Situaci komplikuje i stále uzavře-
ný zámecký park s  podmáčeným 
terénem a  nebezpečím pádu stro-
mů. Kravaře žádnou sbírku na  své 
hřiště nevypsaly, ale kdo by chtěl 
jakkoli pomoci, může se na  klub 
obrátit.

Foto: GC Poděbrady

Hrádek u Nechanic
Devítijamkové hřiště par 34 o délce 2330 metrů ze žlutých a 2097 metrů 
z červených odpališť autorů Bohumila Puchýře a Přemysla Krejčiříka bylo 
otevřeno v  roce 1997 a hned i díky zámku ve stylu tudorovské gotiky 
upoutalo atmosférou připomínající Anglii. 

Golf Club Hrádek 1995
Znovuobnovený Golf Club Hrádek 1995 se v  roce 2014 stal plnohod-
notným členem České golfové federace. V současné době má 123 členů. 
Původní Golf Club Hrádek existoval při založení areálu od  roku 1995 
a byl historicky 35. klubem založeným na českém území.

Hrádek u Nechanic Foto: Zdeněk Sluka
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Royal Golf Club Beroun se 
stal osmým českým hřiš-
těm, které kdy pořádalo 
turnaj druhé evropské sé-
rie Challenge Tour. Přineslo 
nejen 16. místo a  celkem 
postup pěti domácích hrá-
čů cutem, ale také nečekané 
poznání.

Čeněk Lorenc

K  Ladies European Tour, extralize 
smíšených družstev a  mužskému 
Czech Open si Beroun letos přidal 
poprvé také European Challenge 
Tour. Turnaj se měl zprvu hrát 
na  přelomu května a  června, ale 
kvůli greenům, které po  zimě ne-
chytily optimální kondici, se přesu-
nul až na začátek října.

„Těšili jsme se na patnáctou sezo-
nu našeho hřiště, ale byla to sezona 
nejtěžší. Jsme rádi, že nakonec vše 
proběhlo důstojně,“ řekl Vojtěch 
Matějček, prezident klubu. Měsíc 
před říjnovou Challenge Tour přijel 
do Berouna turnajový ředitel série 

s tím, že pořadatelům nic nedaruje 
a  turnaj klidně zruší, ale odjížděl 
spokojen, že soutěž může proběh-
nout. 

„Hřiště bylo ve  výborném stavu. 
Rozdíl proti Czech Open dělaly hlav-
ně roughy. Být to v  říjnu jako v  sr-
pnu, tak se tu hrálo možná 36 nebo 
38 pod par,“ řekl nejlepší domácí 
profesionál Filip Mrůzek, který 
při srpnovém Czech Open zahrál 
po  čtyřech kolech na  paru 71 re-
kordních minus 32.

„Tak kvalitní Beroun jsem ještě 
neviděl, i  když počasí moc nepřá-
lo,“ konstatoval Jiří Zuska, který 

při pouhých třech bogey za  turnaj 
(všechna o  víkendu) neměl pro-
blémy s  hrou v  poli, ale několik 
klíčových ran nechal na  greenech. 
Dokonce sedm bogey si zapsal 
Mrůzek, včetně jednoho ve  finále, 
kde na  tříparové sedmnáctce za-
hrál „tlustou“ ránu do bunkeru.

Par pro Challenge Tour byl stano-
ven na  70. Nejenže se čtyřparová 
devítka hrála z  červených odpa-
lišť jako par 3, po vzoru letošního 
Czech Open, ale z krátkého pětipa-
ru sedmičky se stal čtyřpar, hraný 
ze žlutých. Čekalo se, že při délce 
ran současné konkurence tu může 
padnout i výsledek pod 60 ran, ale 
se zmíněnými roughy a podzimním 
počasím se hřiště ubránilo.

Vítězný Benjamin Follett-Smith 
ze Zimbabwe zahrál beztak úcty-
hodných 28 pod par (63-62-63-64) 
a  zvítězil o  pět ran. Skóre 62 viděl 
Beroun čtyřikrát a  dvakrát dokon-
ce padlo 61: měl je Ross McGowan 
na úvod a další Angličan James Alan 
ve fi nále, a to při deseti birdie zahrál 
ještě bogey na tříparové čtyřce. Jis-
tě všemu pomohla neobvykle nízká 
délka hřiště 5909 metrů. 

Zdálo by se, že taková „střelni-
ce“ nemůže v očích Challenge Tour 
uspět, ale… „Ředitel turnaje řekl, že 
si tu umí klidně představit i nejvyšší 
evropskou tour. Takové hřiště jako 
Beroun je podle něj zábavné a hrá-
či DP World Tour by sem prý určitě 
rádi přijeli,“ prozradil viceprezident 
klubu Michal Tůma.

Výsledky českých hráčů po cutu:
T16. Mrůzek -16 (66-65-65-68), 
T23. Zuska -15 (64-66-66-69),
T40. Š. Zach -12 (67-68-67-66) 
a M. Zach (AM) -12 (68-63-68-69),
T68. Kořínek -7 (70-64-68-71).

Vítězný Benjamin Follet-Smith Foto: Challenge Tour

Cestující tour
Česká historie Challenge Tour začala v  roce 1992 
v Mariánských Lázních, kde se na  tři kola hrál turnaj 
Playboy Charity Challenge. Kuriozita? Australan  Lucien 
Timkler tehdy porazil v  play off  pozdějšího hrdinu 
Ryder Cupu Ira Paula McGinleyho. Na Karlštejně, kde 
se hrálo v letech 1995–98, zvítězil při třetím ročníku 
český rodák s německým pasem Alex Čejka. V  roce 
2008 se tour podívala na  libereckou Ypsilonku 
a od roku 2012 postupně na Kunětickou Horu, Kas-
kádu, Zbraslav a Panoramu Kácov.

Amatér překvapil
Vítězný Benjamin Follett-Smith zahrál při 28 pod par jen dvě bogey, 
ale také jeden eagle na 18. jamce, a z dotace 270 000 eur si pro sebe 
ukrojil 43  200. Nejlepší Čech, Filip Mrůzek, bral za  16. místo 3290 
eur. Na Aleše Kořínka, pátého a posledního Čecha v cutu, zbylo 621 
eur. Ovšem ještě před zdaněním. Letošní mezinárodní mistr republiky 
Matouš Zach sice jako amatér nebral peníze, ale odvážel si drahocen-
né zkušenosti a také nejlepší český výsledek turnaje, 63 (-7) ve dru-
hém kole, se sedmi birdie bez bogey.

Bez bogey nestačí
Až si pojedete zahrát do  Berouna, který má pro 
rekreační golfi sty neměnný par 72, vzpomeňte si 
na profesionály z Challenge Tour. Poslední hráč, kte-
rý obešel všechna čtyři kola pod par 70 (Angličan 
Piers Berrington), skončil až šedesátý. Cut turnaje 
byl na minus 5, i na takovou tour neobvykle nízko. 
Francouz Juli en Sale neudělal z  pohledu své skór-
karty na 36 jamkách žádnou chybu. V prvních dvou 
kolech měl vždy po dvou birdie bez bogey. Ani tako-
vý výkon ale na cut nestačil!

Pětka trestala
Bogey se samozřejmě přihodí i profesionálům na druhé evropské sé-
rii, ovšem double bogey, to byl v Berouně docela vzácný úkaz. A ex-
trémy? Vyšší výsledek než sedm nastal jen dvakrát, pokaždé na pě-
tiparové jamce číslo 5, s autem vlevo. V prvním kole tam měl 8 ran 
Angličan Liam Johnston – a stálo ho to cut o jednu ránu. Ve druhém 
kole zahrál dokonce devět úderů Francouz Clement Giuchard, ale se 
dvěma eagly, na  čtyřparové šestnáctce (!) a  pětiparové osmnáctce, 
prošel cutem s jednou ránu k dobru.
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Beroun?
Klidně 

DP World Tour!
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Golfové dobrodružství v pohodlí vašeho domova
Jsou hřiště, která můžete mít 

doma po celý rok, v obýváku, nebo 
třeba v zasedací místnosti. Americká 
společnost FullSwingGolf je jedním 
z  leaderů mezi výrobci profesionál-
ních golfových simulátorů.

Simulátory FullSwing prošly 
v  posledních dvou letech obrov-
skou technologickou inovací. Nová 
technologie TRI-TRACKING používá 
pro „čtení míčku“ kombinaci vyso-
korychlostních kamer a  infračer-
vených senzorů. Měření míčku je 
dokonalé, údery lze hrát i  tvarovat 
stejně jako venku. Simulátor navíc 
poskytuje real time video hráče 
v impaktu, a to je perfektní zpětná 
vazba pro trénink.

„Ve vlastním domě můžu dělat přes-
ně totéž, co dělám na hřišti,“ pochva-

luje si vlastní simulátor FSG držitel 
patnácti major titulů Tiger Woods.

V posledních letech se simulátory 
stále častěji instalují i v domácnos-
tech. V Česku jsme provedli již přes tři 
desítky domácích instalací, a  zájem 
se dál zvyšuje. Klíčovým přínosem je, 
že za golfem a  tréninkem nemusíte 
nikam jezdit a máte ho vždy po ruce. 
Golfový trenažér se může stát vhod-
ným doplňkem bazénu, sauny nebo 
domácí tělocvičny a k dispozici jsou 
i softwarové varianty virtuálních mí-
čových sportů a dětských her. Simu-
látor lze navíc využít jako velmi kva-
litní domácí kino.

FullSwing otevřel v září roku 2023 
nový showroom na  Praze západ 
v  Černošicích. V  případě zájmu lze 
novou technologii po  dohodě vy-

zkoušet. Musíme konstatovat, že je 
to opravdu bombastický zážitek.
Na  simulátoru lze hrát obrovské 
množství světoznámých hřišť, sa-
mozřejmost je i driving range a zóna 
s krátkou hrou. S novou technologií 
MULTI_SPORT nabízí navíc simulátor 
dalších třináct sportů. PR
 Více na www.fullswinggolf.cz

Tiger Woods

Povedené evropské kvali� kace

Čísla udávají body a odehrané turnaje. Stav k 14. 10. 2024

Chiara Tamburlini SUI 2623,44 22

Manon De Roey BEL 1631,46 21

Pauline Roussin-Bouchard FRA 1474,68 16

Bronte Law ENG 1414,48 18

Charley Hull ENG 1242,00 7

Sára Kousková  866,48 21

Jana Melichová  677,85 17

Tereza Melecká  329,97 13

Klára Davidson Spilková  248,80 15

Kristýna Napoleaová  105,48 19

Tereza Koželuhová  34,88 3

1.

2.

3.

4.

5.

18.

31.

74.

93.

125.

160.

Ladies European Tour
Order of Merit 2024 by Amundi

Po zraněné Kláře Davidson Spilko-
vé (kyčel) ukončila v září předčasně 
sezonu také Jana Melichová, která 

podstoupila operaci ploténky. Zra-
nění lokte léčila a do  turnajů nena-
stoupila ani Kristýna Napoleaová.

LET 
na O2 

TV Sport
Aramco Team Series Rijád

31. 10. 11.00–15.00
  1. 11. 10.00–14.00
  2. 11. 10.00–14.00

Andalucia Costa del Sol 
Open de Espana

28. 11. 14.00–17.00
29. 11. 14.00–17.00
30. 11. 14.00–17.00
  1. 12. 13.00–16.00

Sára Kousková je českou jedničkou nejen 
evropského, ale také světového žebříčku. 
K 7. říjnu byla na 229. místě pořadí Rolex 
Women ś World Golf Ranking. Foto: LET

PROFESIONÁLOVÉ
Doma

Grandfi nále Czech PGA Tour, 
Kaskáda (par 72): 1. Cafourek 
-4 (72-68); 2. Zušťák -4 (71-69); 
3. Pokorný -4 (67-73).
Czech PGA Match Play 
Championship, Beroun (par 72): 
1. Š. Zach, 2. Benák, 3. Tintěra, 
4. Wirdzek.
Czech Pro-Am Teaching Tour, 
Beroun (par 72): 1. Nič Pavel 
jr. 66 (-6); 2. Tintěra 68 (-4); 3. 
Strachota 68 (-4). Konečné pořadí 
Order of Merit: 1. Švarc 39 750 Kč; 
2. Němeček J. 28 400 Kč; 3. Tintěra 
28 250 Kč.

Zahraničí
LET, Aramco Team Series Šen-čen, 
Čína (par 73): T10. Kousková -10 
(67-73-69); Wistron Ladies Open, 
Sunrise GCC, Tchaj-wan (par 72): 
T57. Kousková +7 (72-74-75-74).
Q-school DP World Tour 1. stage, 
Francie: 1. Q Zuska -15 
(70-65-70-68); MC Pavouček +21 
(73-92); Dánsko: T18. Q Š. Zach -2 
(64-73-71); T46. Hrubý +2
(67-75-72). Rakousko: T23. Tomi (AM) 
-3 (68-73); T80. Janík +5 (72-77)
Q-school Pro Golf Tour, Fleesensee 
(par 72): 2. Zuska -7 (67-70); 
6. Š. Zach -5 (70-69); T7. Mrůzek 
-4 (72-68); T42. Vik +5 (74-75). 
Holledau (par 71): T14. Pavelka -1 
(69,-72); T40. Janík +4 (78-68). Hráči 

v top 10 mají plnou kartu na rok 
2025. Hráči od 11. do 30. místa 
(kategorie 8) a od 31. do 45. místa 
(kategorie 10) získají také několik 
startů v roce 2025.

AMATÉŘI
Doma

Bohemia Cup Junior Championship, 
Mstětice (par 72), muži: 1. M. Zach 
E (70-69-77); 2. Fašina jun. +1 
(68-72-77); 3. Vysušil +2 (73-72-
74); ženy: 1. Váchová +10 (73-76-
77); 2. Fajkusová +13 (73-79-77); 
3. Slabá +17 (77-78-78).
Středoškolský pohár, Karlštejn 
(par 72), jednotlivci: 1. M 
Zach 69 (-3); 2. Mizlerová 69 
(-3); 3. Vojtěšek 71 (-1). Týmy: 
1. Sportovní gymnázium Dany 
a Emila Zátopkových Ostrava 
(B. a T. Kamradkovy, Vojtěšek) 134; 
2. Gymnázium Duhovka Praha 
(Grulich, Thein, Vohralíková) 141; 
3. Gymnázium Oty Pavla Radotín 
(Gejdošová, Šmolíková, M. Zach) 142.

Zahraničí
World Junior Girls Championship, 
Valley GCC, Kanada (par 72), týmy: 
11. Česko +11; individuálně: 
T23. Knight +8 (74-71-76-75) 
a Ludvová +8 (72-77-69-78); 
T48. Lebová +16 (75-75-79-75).
European Ladies’ Club Trophy, 
Welten, Slovensko (par 72): 
3. GC Brno +7. Individuálně: T1. Stará 

Podzim patří na evropských tour také kvalifi kačním turnajům. Do druhé fáze Q-school na DP World 
Tour postoupili dva Češi: Jiří Zuska dokonce zvítězil ve Francii a Šimon Zach prošel dál z Dánska. 

-1 (72-76-67), T11. Vinkler +11 
(74-79-74) a Fialová +11 (73-77-77).
Red Raider Invitational, 
Rawls Course, Texas (par 72): 
1. Kedroňová -7 (70-69-70); 
T2. Hurtová -6 (73-70-67).
Marilynn Smith Sunfl ower 
Invitational, Lawrence CC, Kansas 
(par 72): 1. Kedroňová -5 
(70-69-72).
Evie Odom Invitational, Princess 
Anne CC, Virginia (par 70): 
T8. Hlinomazová +2 (72-70-70); 
T21. Bujáková +7 (76-71-70).
Windy City Classic, 
Westmoreland CC, Illinois (par 72): 
T18. Vodičková +8 (72-74-78).

SPOLEČNĚ
Tipsport Pohár mistrů klubů, 
Konopiště (par 72), muži: 1. Dvořák 
+4 (74-74); 2. Talanda +6 (75-
75); 3. Pokorný +7 (76-75); ženy: 
1. Melecká E (72-72); 2. Stará +11 
(80-75); 3. Mahdalová +11 (79-76).

Tereza Melecká se stala 
vítězkou Tipsport Poháru 

mistrů klubů na Konopišti
Foto: Zdeněk Sluka
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Stará Boleslav: Velké kouzlo malé devítky
Seriál: Jiří Velden „80“

Na  pouhých dvanácti hek-
tarech ve  Staré Boleslavi 
měl stát nejprve public jako 
předzvěst osmnáctky, ale 
tato devítka přináší radost 
hráčům už téměř dvacet let. 
Kdo jiný mohl tak malý pro-
stor elegantně zvládnout, 
než designér Jiří Velden, 
který letos oslavil 80. naro-
zeniny?

Antonín Ebr 

„S  Vladimírem Boučkem jsme se 
znali z  domácích Hodkoviček, ale 
hlavně ze softballu v  dávných še-
desátých a  sedmdesátých letech. 
Hráli jsme každý v  jiném klubu, ale 
softballový svět byl malý,“ vzpomí-
ná Jiří Velden na první setkání s in-
vestorem ze Staré Boleslavi.

HŘIŠTĚ NA SKLÁDCE
Nebylo těžké domluvit se s  maji-
telem zajímavých pozemků na gol-
fovém projektu. „Šlo o  vytěženou 
pískovnu, zavezenou skládkovým 
materiálem. Z  golfového hlediska 
je povinnost revitalizovat krajinu až 
zázračný start. Celá dnešní devítka 
je tak postavená na  skládce,“ upo-
zorňuje zkušený architekt. 

Devítka měla sloužit jako veřej-
né hřiště k  plánované osmnáctce, 
ale tu se už postavit nepodařilo. 

„Důvodů bylo víc, zejména od-
cházející golfový boom a také velké 
překážky v  další těžbě písků, tedy 
příjmy z  prodeje písků a  ukládky 
materiálů,“ vysvětluje Velden, pod-
le něhož bylo pro firmy výhodnější 
vozit do Staré Boleslavi skládkový 
materiál než odsud vyvážet písek.

Písek se však nyní začal po  le-
tech znovu těžit, a tak ožila naděje 
pustit se znovu do polozapomenu-
tého projektu osmnáctky. 

„Téměř celý prostor pro osm-
náctku je opět na  skládce. Pro ar-
chitekta přímo požehnání. I  nej-
zatvrzelejší ochránci přírody vidí 
výsledek revitalizace právě na  ho-
tovém hřišti, což zásadně urychluje 
další stavební řízení,“ říká architekt, 
znovu snící o  projektu. „Některé 
prvky z  floridských hřišť, která jsem 
mnohokrát navštívil, by se uplatnily 
i  v  polabské údolní nivě. A  poprvé 
bych navrhoval hřiště na  řádné vý-
měře zhruba 90 hektarů,“ maluje si 
Velden. 

ROZŠÍŘENÍ DO VODY
Pojďme však ke  stojící devítce, 
kterou s  majitelem Vladimírem 
Boučkem a  shaperem Milanem Iš-
tokem postavil Velden levně, rych-
le a bez komplikací.

„Dvanáct hektarů, to byla plocha 
vhodná jen na  public. Dva pláno-
vané poloostrovní greeny druhé 
a  deváté jamky, později nasypané 
do  vytěžených jezer, naředily stís-
něnější poměry. Prostor je využit 
do  krajnosti,“ potvrzuje Velden, že 
rozšíření hracích ploch k vodě bylo 
požehnáním. 

Rovinaté hřiště má rád každý. 
„Je vstřícné a  pečlivě udržované. 
K tomu funguje vlídná obsluha i at-
mosféra a hřiště je už léta úspěšné, 
což se pozná na  jednoznačně příz-
nivé návštěvnosti. Na  to může být 
klub hrdý,“ myslí si designér hleda-
jící příčiny úspěchu devítky, ležící 
u města s venkovským nádechem.

Stará Boleslav má par 34, ze 
žlutých odpališť měří 2200 metrů 
a z červených 1949 metrů. 

Investor Vladimír Bouček (vlevo) a architekt Jiří Velden

„Líbilo by se mi, kdyby se podařilo 
k dnešní malé devítce nabídnout ještě 
jednu plnohodnotnou. A  pak připra-
vit další plnohodnotnou do perfektní 
osmnáctky. Tím by se dnešní devítka 
stala tím, čím být měla, tedy naprosto 
veřejnou,“ říká Velden. Metodu krok 
po kroku, ideální pro skromné pro-
jekty, si ostatně ověřuje přes třicet 
let. „Jen nevím, zdali v tomto případě 
na to máme dost času,“ dodává. 

SLOVO PAPEŽE
Před mnoha lety Velden vyhrál 
ve  Staré Boleslavi 1. turnaj soft-
ballistů a  baseballistů. „Později se 
šikovní baseballoví paliči prosadili 
snadno i v golfu a vyhrávat už neby-
lo možné. V Americe učí mládež gol-
fový švih ze švihu baseballového. 
Oba sporty jsou si podobné. Dobří 
baseballoví paliči se velmi rych-
le stávají i  paliči golfovými,“ tvrdí 
guru architektů.  

Golfový turnaj baseballistů se 
hraje každoročně na  svatého Vác-
lava, kdy se ve Staré Boleslavi ko-
nají Svatováclavské slavnosti. „Jed-
nou, shodou okolností v  dnešním 
místě těžby písku, vedl bohoslužbu 
na sousedním poli sám papež. A tak 
hráči slyšeli z  dálky slovo boží. Ne-
vím, jestli to někomu pomáhalo. 
Mně ne,“ vzpomíná Jiří Velden.

Zapomenout nemůže ani na počá-
teční nedůvěru v  projekt. Někdejší 
spolumajitel pískovny a starosta obce 
Boris Hulínský říkal majiteli Boučkovi: 
„Proč by tady někdo hrál golf? To je 
hloupost, Vladimíre, nedělej to.“ Nako-
nec tu ale on sám hrál denně. I to je to 
kouzlo golfu. Foto: Golfl and

Majitel hřiště na původní skládce

Poloostrovní green deváté jamky Stará Boleslav v zimě
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Golfové stezky TeeTime: Úspěch prvního ročníku
S  koncem léta TeeTime úspěšně 
završil první ročník Golfových ste-
zek. Největší golfová soutěž přilá-
kala přes 11 000 hráčů na 61 hřišť 
v Česku, na Slovensku i v zahraničí. 
Pilotní projekt přinesl jedinečné 
zážitky a také objevování hřišť.

„Díky Stezkám jsem se podíval na hřiště, kde 
jsem dosud nebyl,” potvrdil hráč Tomáš. Až 
do posledních dní se přitom odehrával na-
pínavý souboj mezi nejlepšími.

„Vstával jsem ve  čtyři hodiny, abych sti-
hl objet všechna hřiště,” řekl Jakub, který 
skončil třetí s deseti dokončenými stezka-
mi. Celkově druhá Kristýna se stala nejlepší 
ženou soutěže, a dokonce někdy hrála bok 
po boku absolutního vítěze Martina, který 
jako jediný dokončil všech třináct stezek 
v Česku.

TeeTime již nyní pracuje na  tom, aby 
druhý ročník v příštím roce byl ještě větší 
a plný nových zážitků, výzev a příběhů. PR 

Tipsport Press Cup 2024

St. Wolfgang Uttau Foto: Bad Griesbach

Nejlepší hráči soutěže Golfové stezky Foto: TeeTime

Přesně po  roce se zástupci 
médií sešli v německém Bad 
Griesbachu, aby při Tipsport 
Press Cupu 2024 poznali 
další dvě hřiště proslave-
ného resortu, Porsche plné 
vody a  St. Wolfgang Uttlau 
s obrovským převýšením. 

Nenechte se zmást na pohled příz-
nivou délkou Porsche, 5690 metrů 
ze žlutých a  4920 metrů z  červe-
ných odpališť při paru 71. Rovinatý 
design „sadisty“ Bernharda Lange-
ra a  architekta Kurta Rossknechta 
z  roku 2003 je plný záludností, 
které trestají i  mírné nepřesnosti. 
Doglegy a  stromy nutí někdy hrát 
naslepo a  lužní krajina řeky Rott 
vstupuje s  vodou na  deseti jam-

kách. Kdo říká, že je Porsche méně 
náročné než sousední Becken-
bauer, nemá pravdu! Nebo nebude 
chtít strašit. Mohou zde hrát i začá-
tečníci a odpolední green fee se dá 
ve všední dny pořídit už od 51 eur. 

St. Wolfgang Uttlau, další dílo 
Kurta Rossknechta, má par 72 
a  délku 5818/5074 metrů. Jenže 
je tu někdy až nevídané převýše-
ní. Hned fairway úvodní jamky vy-
stupuje proti hráči jako sjezdovka 
a třináctka je natolik strmá, až hrozí 
uklouznutí. Dobře zapamatovatel-
né jamky mezi kvetoucími loukami 
a  sady s  ovocnými stromy ovšem 
poskytují nádherné výhledy. Hřiště 
startuje i  končí uprostřed vesnice 
a  na  nádvoří statku ze 17. století 
čeká klubovna i  restaurace. Opět 
je možné hrát i  s  handicapem 54 
a fee začínají na 41 eur. AE

Zimní liga 
na Trackmanech

Série pěti indoorových turnajů Win-
ter League na  simulátorech Track-
man se odehraje v  zimní sezoně, 
a to nejen v centru Green Golf v Šes-
tajovicích. 

„Turnaje budou online, takže hráči, 
profesionálové i  amatéři, se mohou 
připojit odkudkoli na světě,“ říká au-
tor myšlenky, profesionál Jan Cafou-
rek. „Cílem je, aby každý turnaj hrálo 
šestnáct hráčů v Šestajovicích na čty-
řech simulátorech a  libovolný počet 
odjinud. Máme online leaderboard, 
takže hned uvidíte, jak jste na  tom 
proti ostatním soupeřům.“

Každý turnaj se uskuteční 
na  18 jamek na  rány s  odpališ-
ti muži, ženy a  senioři nad 50 let. 
„Přizváni budou i  zahraniční golfi sté 
a čím víc hráčů se přihlásí, o tím větší 
prize money se bude hrát. Odměny se 
totiž kumulují ze startovného, které je 
100 eur na hráče. Kdyby pokaždé hrá-
lo 50 hráčů, tak už půjde o 5000 eur.“

Kapacita turnaje je neomezená. 
V  Šestajovicích navíc půjde v  sa-
mostatném turnaji o ceny partnerů 
včetně vložených soutěží Longest 
drive i Closest to pin. Celkový vítěz 
Order of Merit získá bonus 1000 eur. 

Partnery jsou GreenGolf, PGA 
Czech, GolfHouse, WcommIT, Catta-
ra, JustIT Skiareál Špindlerův Mlýn 
a FSW.

Winter League 2024-25
16. 12.

Christmas GreenGolf Open
Crans Montana 

13. 1.
WcommIT Open

Real Club Valderama
Únor

Cattara Open Le Golf National
GolfHouse Open
Muirfi eld Village

Březen
Czech PGA Indoor Championship

Adare Manor

Pohled z klubu:

Ypsilon Liberec
Sezona 2024 byla na  Ypsilonce 

opět ve  znamení skvěle odvedené 
práce. Hřiště zůstalo po  celou dobu 
v mimořádné kondici, což je výsledek 
inovovaného přístupu k údržbě a ma-
ximální péče týmu greenkeeperů. 

Díky jejich práci a moderním stro-
jům, do kterých pravidelně investuje-
me, jsme dosáhli konstantně vysoké 
kvality, kterou hráči očekávají. Kromě 
toho jsme provedli velkou investici 
do modernizace zavlažovacího systé-
mu. Hřiště tak bude v perfektním sta-
vu i během letních měsíců a sucha.

Uspořádali jsme nebo hostili oko-
lo stovky turnajů od  klubových akcí 
přes korporátní až po  menší turnaje 
pro skupiny. Všechny turnaje připra-
vujeme se stejnou péčí a ve špičkové 
kvalitě. Přestože golfi stů v Libereckém 
kraji není mnoho, Ypsilonku zná každý. 

Pořádáme různé aktivity pro navý-
šení počtu členů, zejména mezi dět-
mi a  mládeží. Investujeme do  pod-
pory a  rozvoje mládežnického golfu 
v  Libereckém kraji, ať už pořádáním 
turnajů, dní otevřených dveří, nebo 
účastí na školních akcích.

Spolupracujeme s  Českou gol-
fovou federací a  účastníme se akcí 
po  celém regionu, včetně Olympij-
ského festivalu v Mostě a  liberecké-
ho sportovního veletrhu SPORT LIVE 
2024. Aktivně se také prezentujeme 
na  významných kulturních událos-
tech, jako je festival Benátská! nebo 
mezinárodní festival sportovních fi l-
mů SPORTFILM LIBEREC.

Naše ubytování v deseti hausboa-
tech je unikátní atrakce nejen pro 
golfi sty. Přestože uvažujeme o  roz-
šíření ubytovacích kapacit, prioritou 
zůstává investice do  hřiště a  perso-
nálu, aby Ypsilonka i nadále udržela 
vysoké standardy. Martin Trita

Pohled z klubu:
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opět ve  znamení skvěle odvedené 
práce. Hřiště zůstalo po  celou dobu 
v mimořádné kondici, což je výsledek 
inovovaného přístupu k údržbě a ma-
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vu i během letních měsíců a sucha.

Uspořádali jsme nebo hostili oko-
lo stovky turnajů od  klubových akcí 
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po  celém regionu, včetně Olympij-
ského festivalu v Mostě a  liberecké-
ho sportovního veletrhu SPORT LIVE 
2024. Aktivně se také prezentujeme 
na  významných kulturních událos-
tech, jako je festival Benátská! nebo 
mezinárodní festival sportovních fi l-
mů SPORTFILM LIBEREC.

Naše ubytování v deseti hausboa-
tech je unikátní atrakce nejen pro 
golfi sty. Přestože uvažujeme o  roz-
šíření ubytovacích kapacit, prioritou 
zůstává investice do  hřiště a  perso-
nálu, aby Ypsilonka i nadále udržela 
vysoké standardy. Martin Trita
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Tvůrce Vinoře a Kaskády: 
Design nemá zastrašovat

Skoro dvacet let už stojí hři-
ště Kaskáda u  Brna. Bezmála 
stejně dlouhá doba uběhla 
od  prvních plánů po  defi ni-
tivní dokončení pražské Vi-
noře. Pod oběma projekty je 
podepsán anglický architekt 
Jonathan Gaunt.

Čeněk Lorenc

Renomovaný designér téměř pade-
sáti světových hřišť zavítal na  pod-
zim do Prahy, aby poprvé na vlastní 
oči spatřil dokončenou osmnáctku 
Prague City Golf na  severu met-
ropole. Od  počátku projektu se tu 
postupně vystřídali tři majitelé, než 
byla Vinoř loni konečně uvedena 
do provozu.

Jaké to je, vidět své hřiště hotové 
a také na něm hrát?
Za třicet sedm let v tomto byznysu 
jsem zažil nemálo nedokončených 
projektů. Myslel jsem si, že Vinoř 
bude jedním z  nich. Dokončené je 
zásluhou Prague City Golf. Pocit? 
Jako bych se po  dlouhé době se-
tkal s dávným přítelem. Hřiště bylo 
po  silných deštích lepší, než jsem 
očekával, dobře hratelné. Ale vů-
bec nejhezčí bylo vidět, jak tu hrají 
ostatní.

Jak vzpomínáte na zdejší začátky?
V roce 2005 jsem začal pracovat pro 
původního majitele, skupinu Sekyra 
Group. V  letech 2007 až 2008 na-
stala ekonomická krize a vypadalo to 
na konec plánů. Až v roce 2015 se mi 
ozvali noví majitelé, že koupili pro-
jekt, na  němž je moje jméno, a  zda 
mám zájem pokračovat. Intenzivní 
práce probíhaly až do  roku 2019. 
Postavili jsme 95 % hřiště, když na-
staly problémy mezi majiteli a doda-
vatelem. Všechno už ale bylo oseto 
a  předáno údržbovému týmu. Poté 
přišla pandemie covidu. Z  e-mailů 
a fotek jsem věděl, že místo je více 
méně udržováno v  základech a  že 
čeká na nového majitele. 

Co jste říkal loňskému otevření?
Dělal jsem na  projektu ve  Finsku, 
kde mi kamarád řekl: Byl jsem v létě 
v Praze a hrál tvoje hřiště! Pak pro-
běhl kontakt se zástupci nového ma-
jitele a  byl jsem pozván na  letošní 
návštěvu.

Asi nejste schopen hrát tady jen tak 
a nedívat se na detaily?
Při hře je nemožné nerozhlížet se 
a  nepřemýšlet, jak se co povedlo 
a co se dalo udělat jinak. Kdybych 
to nedělal, bylo by něco špatně. 
Golfové hřiště není jako fotbalové, 

které je všude stejné. Pro architek-
ta jde pokaždé o  učební proces. 
Postavil jsem asi pětačtyřicet hřišť. 
Nemůžu o nich říct, že jsou perfekt-
ní, ale doufám, že mají k  dokona-
losti blízko.

Jak se vám v Česku pracovalo?
Mám tu jak s Kaskádou, tak s Vinoří 
velmi pozitivní zkušenosti od  sa-
mých začátků. Líbila se mi zdejší po-
zornost a důraz na detail. Tak to mám 
rád. Každý aspekt designu nakreslím. 
Nepoužívám počítač, vše dělám ruč-
ně. Díky tužce a  papíru jsem s  pro-
jektem ve fyzickém spojení. Kontury 
a linie nakresleného projektu vytvá-
řejí trojrozměrné představy ve  vaší 
hlavě. Na  projekt jako Vinoř hledím 
zpětně s pokorou. Myslím na spous-
tu, možná stovku lidí, s  nimiž jsem 
pracoval a  kteří jsou pod hřištěm 
také podepsáni.

Liší se nějak originální plány hřišť 
od uskutečněné podoby?
Některý architekt možná dá na my-
šlenky, které vyplynou z  projektu 
až při stavbě, ale když pracujete 
na  velké ploše a  jste od  začátku 
odchýleni od  plánu, tak na  konci 
můžete být hodně mimo. Jde přece 
o  velký kus země. Osmnáct nebo 
dvacet sedm jamek, driving range, 
klubovna, to vše musí dohromady 
hrát a do sebe zapadat. Plány a sku-
tečnost ve  Vinoři mají společných 
90 až 95 procent. 

Co zůstalo a co se měnilo?
Odpaliště, bunkery, greeny a  je-
jich komplexy prakticky odpovídají 
plánům. Jisté modifi kace nastaly 
po  mnoha návštěvách místa, a  to 
v  prostorech mezi odpališti, dopa-
dovými plochami a  greeny. Napří-
klad se ukázala voda tam, kde se to 
nečekalo. Nelze nadesignovat úpl-
ně všechno. Něco se dá upřesnit až 
na  místě. Navíc jako architekt sice 
projekt nakreslím, ale bez dobrého 
dodavatele nedosáhnu ničeho. To, 
co jsme dodali u Vinoře, bylo lepší, 
než jsme očekávali. Doufám, že noví 
majitel i hráči jsou spokojeni.

Preferujete volný prostor nebo 
místo, kde jamky diktuje příroda?
Otevřený prostor neomezuje vaši 
představivost. Na  druhou stranu 
pak nemáte žádné přírodní rysy, 
s nimiž by se dalo pracovat. Nejlep-
ší je mít obojí. Když jsem v  oboru 
začínal v  roce 1987, nepanovaly 
takové restrikce z hlediska ochrany 
přírody jako dnes. Dalo se praco-
vat s  lesy nebo písčitými oblastmi 
u moře a vytvořit ještě zajímavější 
prostředí. V  dnešní době je udr-
žitelnější přetvořit zemědělskou 
půdu, tak jako u Vinoře.

Jak byste své hřiště charakterizoval?
Leží na otevřeném prostoru s výhle-
dy a má nádech linksu. Neříkám, že 
jde o  linksové hřiště, ale má takový 
charakter. Oproti linksu jde o  kont-
rolovanější prostředí a s lepšími hra-
cími povrchy, než jaké by byly v jiné 
krajině. Když jsem Vinoř navštívil 
poprvé, byla tu zemědělská půda 
a  jediný strom. Jistě, zemědělství je 
důležité, ale nynější prostředí hřiště 
je znatelně lepší. Je tu voda, tráva, 
stromy, mokřady, waste areas, rozlič-
ná fauna… Také dvě kapličky z bývalé 
svatováclavské cesty a krásné výhle-
dy třeba na  Říp. Proto bylo vysaze-
no jen málo stromů. Nechtěl jsem ty 
výhledy blokovat. Spojení hřiště se 
širší krajinou je nesmírně důležité.

Začínal jste i zdejší design 
klubovnou?
Ano, to je první bod každého plánu. 
Chtěli jsme pro ni vyvýšenou pozici, 
a i když byly limity, kam až jít, má klu-
bovna to nejlepší místo. Díky klubov-
ně pak víte, že blízko musí být driving 
i první a osmnáctá jamka, taktéž de-
vátý green a desáté odpaliště. A pak 
už začínáte tvořit jamky v krajině.

Prý jste dostal návrh, aby se obě 
devítky na Vinoři prohodily?
Na  jednu stranu by bylo hezké mít 
cvičné plochy u  první jamky. Jenže 
prohozením devítek by hřiště negra-
dovalo tak, jak je tomu nyní. Přišlo 
by se o drama s posledními jamkami. 
Jako architekt se snažíte vybudovat 
crescendo. Vytvořit něco, co bude 
zaměstnávat mysl hráče od prvního 
odpalu do  posledního puttu. Dou-
fám, že se to povedlo.

Vinoř leží v poměrně větrném místě. 
Jak jste s tímto faktorem pracoval?
Vzít v potaz převažující směr větru je 
jeden ze základů designu. Proto jsou 
třeba pary 3 orientovány na všechny 
světové strany a dva z nich mají i stra-
tegické vodní plochy. Stejná snaha 
s větrem je u parů 5, i když to někdy 
nevyjde dokonale. Když jsem začínal 
s  golfem, hrál jsem na  vyvýšeném 
a  velmi větrném místě. Hra ve  větru, 
to je součást golfu. Na Vinoři jsou ale 
i  místa poněkud chráněná před vět-
rem. Dalším hlediskem designu je růz-
norodost parů 4. Taková, aby vás nutila 
vytáhnout z bagu všechny hole.

A co technická hlediska?
Greeny ve Vinoři jsme budovali pod-
le nejvyšších specifi kací USGA. Klíčo-
vá je pro hratelnost po celý rok voda. 
Dobrý drenážní systém, sběr, udržo-
vání, transport a distribuce vody. To 
vše musí fungovat. Je fantastické, že 
Vinoř využívá recyklovanou vodu. 
Redukce spotřeby vody je v  priori-
tách stále zelenějšího golfu nejvýš. 

Poptávka pořád stoupá a jak se voda 
stává čím dál vzácnější komoditou, 
tak je Vinoř krásným příkladem udr-
žitelného designu.

Hrajete pořád golf?
Velmi nepravidelně. Soutěžní vý-
sledky odevzdávám ještě méně čas-
to. Nejsem tak dobrý golfi sta. Mám 
handicap 8. Jako takový hráč nechci 
být zastrašován designem. Dnešní 
trend jsou přirozenější hřiště i  je-
jich údržba. Chceme mít zábavná 
hřiště pro průměrné hráče, bez ob-
strukcí, bez dlouhých carry ran, bez 
greenů s  obskurními tvary. Design 
hřiště začínáte od  zadních odpa-
lišť, ale jen málo procent hráčů má 
single handicap. Na ostatní myslíte 
přidáním dalších odpališť. Nechce-
te hráče ponižovat. Mně tedy neva-
dí ponižovat scratch hráče, ale ti se 
umějí z potíží dostat.

S hotovým hřištěm se už nedá moc 
dělat. Je to zavazující?
Když si uvědomíte, že rušným hři-
štěm projde za rok zhruba 25 000 

lidí, tak je to opravdu vel-
ký počet. Chci pokaždé 
vytvořit nezapomenutel-
ný design, kde lidé odchá-
zejí z  posledního greenu 
s úsměvem a kam se chtějí 
vracet. Pokud mohu ovliv-
nit myšlení lidí, kteří hrají 
golf, tak budu šťastný.

Design nemá zastrašovat

Poptávka pořád stoupá a jak se voda 
stává čím dál vzácnější komoditou, 
tak je Vinoř krásným příkladem udr-
žitelného designu.

Hrajete pořád golf?
Velmi nepravidelně. Soutěžní vý-
sledky odevzdávám ještě méně čas-
to. Nejsem tak dobrý golfi sta. Mám 
handicap 8. Jako takový hráč nechci 
být zastrašován designem. Dnešní 
trend jsou přirozenější hřiště i  je-

lidí, tak je to opravdu vel-
ký počet. Chci pokaždé 
vytvořit nezapomenutel-
ný design, kde lidé odchá-
zejí z  posledního greenu 
s úsměvem a kam se chtějí 
vracet. Pokud mohu ovliv-
nit myšlení lidí, kteří hrají 
golf, tak budu šťastný.

Jonathan Gaunt
Ředitel společnosti Gaunt Golf 
Design. V  roce 1987 vystudo-
val obor krajinná architektura 
a  začal pracovat jako manažer 
na  golfových stavbách (mimo 
jiné Jubilee Course v  Royal & 
Ancient Golf Clubu v  St. An-
drews). V 25 letech vytvořil svůj 
první design: Chesfi eld Downs 
Family Golf Centre ve Stevenage 
(27 jamek). Od roku 1997 je se-
niorním členem European Insti-
tute of Golf Course Architects.

Vinořské hřiště s nádechem linksu Foto: Prague City Golf

Jonathan
Gaunt

ve vinořské
klubovně

Foto:
Zdeněk

Sluka
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Co se dá dělat pro zmírnění ni-
čivé síly povodní? Odborníci 
doporučují mít v krajině víc za-
travněných ploch, které zpoma-
lí proudící vodu, zlepší její vsa-
kování do spodních vrstev půdy 
i podloží a zabrání erozi půdy. 

Kromě travnatých ploch je také 
dobré vytvářet nové vodní prvky, 
jezírka a  mokřady, upravovat vodní 
toky, aby meandrovaly, a  vysazovat 
nové porosty hluboko kořenících 
dřevin různých druhů. 

Když si to tak čtu, napadá mě hned: 
řešením jsou golfová hřiště.

Když chcete vrátit přírodě kus lánů 
a  sjednocených polí zemědělských 
družstev, měli byste se snažit kraji-
nu rozdělit do menších celků, znovu 
vysadit remízky, určitá místa nechat 
bez seče a  tam nechat sídlit živoči-
chy a dozrávat kvetoucí byliny. 

Jak kdybych viděl některá naše 
hřiště, kvetoucí zahrady v  jinak mo-
notónních lánech řepky.

Pokud chcete předcházet du-
ševním a  fyzickým chorobám, je 
na  prvním místě fyzická aktivita 
na  čerstvém vzduchu, ale úplně 
nejvýš je rozvíjení zdravých spole-
čenských vztahů. Je prokázáno, že 
lidé, kteří vedou aktivní společen-
ský život, setkávají se pravidelně 
s  kamarády při společné aktivitě, 
se také dožívají vyššího věku a je-
jich život je plnější. 

Takovou atmosféru zažívám 
v našich klubech.

A pak ať si někdo něco říká pro-
ti golfu a  hřištím. Nemalou měrou 
přispívají k zadržování vody v kra-
jině, filtrují dřívější zátěže, jsou 
prostředím pro život živočichů, 
bohatá na  rostlinné druhy. V  ne-
poslední řadě jsou to hráči, kteří 
se udržují ve  fyzické a  psychické 
kondici. Už jen čekám na  to, až si 
toho společnost víc všimne a bude 
chtít všechny přínosné věci golfu 
víc podporovat.

Kamil Pečenka
 Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Čtěte a hrajte na housle
Můj pohled

Antonín Ebr

Pánové, s  tím je třeba něco 
udělat! Pro ženy prý není golf 
atraktivní! Ba co víc, v podání 
mužů má být přímo nudný. 
Aspoň tedy podle průzkumu 
webu Date Psychology. Ženy 
obdivují muže, kteří čtou 
nebo hrají na hudební nástroj. 
Hůř než golf dopadlo už jen 
sbírání komiksů nebo sledo-
vání pornografi e.

Průzkum, zaměřený na  psycholo-
gii seznamování, pracoval se vzor-
kem 814 respondentek. Není to 

moc, ale ani málo. Jakýsi obrázek si 
z toho udělat můžeme. Netřeba však 
údaje přeceňovat, neboť samotní 
autoři průzkumu přiznávají, že re-
spondentky měly vyšší jak vzdělání, 
tak sociální inteligenci a  uznávají, 
že v jiných skupinách může být vý-
sledek odlišný.

Ženy posuzovaly 74 vybraných 
mužských koníčků a  u  každého 
měly určit, zda je pro ně atraktiv-
ní, či nikoli. Z výsledků vyplývá, že 
ženy nejvíc obdivují, pokud muži 
pravidelně čtou. Na dalších místech 
skončily studium cizích jazyků, hra 
na  hudební nástroj, vaření a  práce 
se dřevem. 

Na  chvostu žebříčku oblíbenosti 
mužských aktivit se umístily sbírání 
komiksů, kostýmové hry a pití alko-
holu. Tyto záliby mají v  ženských 
očích dokonce horší postavení než 

gambling, sledování pornografi e či 
kouření marihuany.

Mezi sporty zvítězilo u žen plavání 
před turistikou, kanoistikou, horole-
zectvím a  lyžováním. „Golf je sport, 
který většině žen připadá neatraktivní. 
Horší jsou pro ně jen box a MMA,“ tvr-
dí autoři zvláštního průzkumu. 

Jaký z  toho plyne závěr? Ženy 
chtějí mít doma sečtělého truhláře 
mluvícího aspoň třemi jazyky, tráví-
cího večery v kuchyni poté, co pře-
plaval dvacet bazénů a zničil tři stru-
ny na houslích. 

Ovšem pozor, u  mužů se zá-
roveň zjišťovalo, zda se jejich 
představy shodují s  názory žen. 
Většina mužů také viděla jako 
nejatraktivnější záliby hru na  hu-
dební nástroj, plavání a  cestování. 
Znáte ale někoho takového? Já ne.

Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Hřiště jako lék pro krajinu
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